UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

Instrução Normativa 001/2021 – CACSA/PGUÁ
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

Campus de Paranaguá
Centro de Área de Ciências Sociais Aplicadas - CACSA

Normatiza os procedimentos de comunicação oficial do
Centro de Área de Ciências Sociais Aplicadas da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, campus de
Paranaguá, seus Colegiados e órgãos diretamente
vinculados.

O Diretor do Centro de Área de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Estadual

do Paraná – UNESPAR campus de Paranaguá, considerando deliberação do

Conselho do Centro de Área de Ciências Sociais Aplicadas, realizada em 15 de abril

de 2021;

RESOLVE

Art. 1º Normatizar os procedimentos de comunicação oficial das atividades do Centro

de Área de Ciências Sociais Aplicadas, seus Colegiados e órgãos complementares

diretamente vinculados.

Art. 2º Para comunicação oficial atinentes ao exercício da função, os dirigentes eleitos

ou indicados utilizarão os e-mails institucionais:

I – CENTRO DE ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
1. Diretor do Centro de Área de Ciências Sociais Aplicadas

• Conta Compartilhada: cacsa.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Sebastião Cavalcanti Neto

II – ADMINISTRAÇÃO
1. Coordenação do Colegiado de Administração

• Conta Compartilhada: adm.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Sandro Deretti

2. Coordenação do Estágio Supervisionado em Administração

• Conta Compartilhada: estagio.adm.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Elaine Lopes

mailto:cacsa.paranagua@unespar.edu.br
mailto:Deretti/sandro.deretti@unespar.edu.br
mailto:Lopes/elaine.lopes@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

3. Coordenação do Trabalho de Conclusão de Curso de Administração

• Conta Compartilhada: tcc.adm.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Adilson Anacleto

4. Coordenação das Atividades Extracurriculares de Administração

• Conta Compartilhada:
extracurricular.adm.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Elaine Lopes

5. Coordenação da Pós-Graduação lato sensu em Gestão de Negócios

• Conta Compartilhada: pos.adm.paranaguagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Elaine Lopes

6. Coordenação da EJIM – Empresa Júnior Ilha do Mel

• Conta Compartilhada: ejim.adm.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Luciane Scheuer

III - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

1. Coordenação do Colegiado de Ciências Contábeis

• Conta Compartilhada: contabeis.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Raphael V. W. Camargo

2. Coordenação do Estágio Supervisionado de Ciências Contábeis

• Conta Compartilhada: estagio.contabeis.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Handerson F. Alves

3. Coordenação do Atividades Extracurriculares de Ciências Contábeis

• Conta Compartilhada:
extracurricular.contabeis.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Ledyr dos Santos

4. Coordenação do Trabalho de Conclusão de Curso de Ciências Contábeis

• Conta Compartilhada: tcc.contabeis.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Raphael V. W. Camargo

IV - ENGENHARIA DA PRODUÇÃO

1. Coordenação do Colegiado de Engenharia da Produção

• Conta Compartilhada: engepro.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Roselis N. Mazzuchetti

2. Coordenação do Estágio Supervisionado de Engenharia da Produção:

• Conta Compartilhada: estagio.engepro.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Reinaldo Rosa

mailto:Anacleto/adilson.anacleto@unespar.edu.br
mailto:Lopes/elaine.lopes@unespar.edu.br
mailto:Lopes/elaine.lopes@unespar.edu.br
mailto:Scheuer/luciane.scheuer@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

3. Coordenação do Trabalho de Conclusão de Curso de Engenharia da
Produção

• Conta Compartilhada: tcc.engepro.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Airton Neubauer Filho

4. Coordenação do Atividades Extracurriculares de Engenharia da Produção

• Conta Compartilhada:
extracurricular.engepro.paranagua@unespar.edu.br

• Membro Responsável: Roselis N. Mazzuchetti

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Publique-se na página do Centro de Área de Ciências Sociais Aplicadas da

Universidade Estadual do Paraná – Campus de Paranaguá.

Art. 4º Encaminhe-se para os órgãos diretores das instâncias básica, intermediária e

superior da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR para conhecimento.

Art. 5º Encaminhe-se para a comunidade acadêmica interna do Centro de Área de

Ciências Sociais Aplicadas para conhecimento.

Paranaguá, 16 de abril de 2021.

Sebastião Cavalcanti Neto

Diretor do Centro de Área de Ciências Sociais Aplicadas

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR campus de Paranaguá

Portaria nº 556/2020